

نهییبی به سینما که نشسته سر سفره فوتبال!

**سیاوش باقی** | کران دیدار بر سپولیس با کاشیما آنتلرز ژاپن در سینماها اتفاق خوشایندی است. این هم خودش راهی است تا خانواده‌ها بتوانند در کنار هم بنشینند، فوتبال تماشا کنند و هیجان شان را بروز بدهند. کسانی که معتقدند خانواده‌ها نباید به ورزشگاه بروند چون تماشای فوتبال برایشان نامناسب است، همین که به حضور زنان در سالن‌ها رضایت می‌دهند هم مایه خوشحالی است. این که برای همین کران هم مدت‌ها باید کلنجار رفت و با گرفتن مجوزش به هوای پرید، عجیب است. هنوز کسی متوجه نشده که کران فوتبال در سینما چرا ممکن است خطرناک یا مضر باشد که برای دادن مجوزش این همه خست به خرج داده می‌شود. بالاخره مردم راضی، سینمادار راضی، چرا باید کسی معترض باشد. اما در این کران‌ها یک نکته مغفول واقع شده است و آن هم حق فوتبال در درآمد پخش سینمایی است. این که فوتبال با بلیت ۲۰ هزار تومانی در سینما نمایش داده شود و سرجمع چندمیلیون یا چندصدمیلیون در یک کران در درآمد داشته باشد، شاید نسبت به هزینه‌های یک باشگاه مثل بر سپولیس عددی نباشد، اما از یک جایی باید جلوی بی‌قاعدگی و رفتار هر دمیل را گرفت. فوتبالی که سینمادار نشان می‌دهد یا میلیاردها تومان هزینه و زحمت بسیار به دست آمده. بر سپولیس - یا بر سپولیس نوعی - کلی زحمت کشیده تا به فیات لیگ قهرمانان آسیا برسد. این حق طبیعی باشگاه است که بخواهد در صدی از درآمد محصول خود را هر چند ناچیز، به دست بیاورد تا بتواند با آن برنامه‌ریزی کند و هزینه‌هایش را بپردازد. فوتبالی که در سینما پخش می‌شود هم مثل فیلم سینمایی یک محصول است و باید بابت خریدش پولی داد. سینماداران همان‌طور که سه‌سهم خود را از فروش فیلم سینمایی کم می‌کنند و بقیه‌اش را به تهیه‌کننده و فیلمساز می‌دهند، این‌جا هم باید به قاعده رفتار کنند و سه‌سهم صاحب فوتبال را بدهند؛ می‌خواهد باشگاه باشد یا تیم ملی. گیرم در زمان بازی‌های جام جهانی یا جام ملت‌ها یا دیدارهای حساس لیگ قهرمانان کسی به کسی نیست و می‌شود بازی‌ها را رایگان پخش کرد، در کافه و سینما. اما این‌جا پای باشگاهی در میان است که برای هر ریال در درآمد پدرش درمی‌آید. اگر چه همه به حضوری خوری و ندانند حقوق فوتبال عادت کرده‌اند؛ از تلویزیون که سال‌هاست به روی مبارکش نمی‌آورد و نمایش دادن محصول فوتبال چه باشگاهی و چه ملی بهره‌مند می‌شود تا همه آنهايي که کنار سفره فوتبال نشسته‌اند. همین امروز سلانه‌هایی هستند که بازی‌های باشگاهی را مفت و مجانی به نمایش می‌گذارند و بابتش از آگهی و منابع دیگر سود می‌برند، اما ریالی به فوتبال بر نمی‌گردانند. با توجه به بی‌توجهی مسئولان سازمان لیگ و فدراسیون و حرفه‌ای نبودن مدیران باشگاه‌ها، چنین اتفاقاتی عجیب نیست، اما قار است این روند تا کی ادامه داشته باشد. برای گرفتن سهم فوتبال از تلویزیون و سایت‌های فوتبالی شاید بالاخره زور AFC کارگر بيفتد و بتواند مثل بازسازی استادیوم آزادی، کار انجام‌نشده را شذنی کند. اما بقیه‌اش با مدیران فوتبال است و انصاف سینماداران و همه کسانی که از درآمد فوتبال سهم می‌برند. نوشتن و اصرا بر این مسائل هم شاید در ظاهر بیهوده باشد و صدا به جایی نرسد، اما کار را باید از جایی شروع کرد. باید گفت و نوشت و فشار آورد. معلوم است که تا فشار و زور نباشد کسی حاضر به پرداخت نیست. اما قبل از آن باید به مدیران فوتبال نهیب زد که عزیزان! حق تان اینجا هست و حواس تان نیست.

روزنامه شهروند در شکل جدید خود با فرم و محتوایی متفاوت منتشر می‌شود. ما را از نظرات و انتقادات خود بی‌نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید

حجت الاسلام صدیقی:

آمریکاروبه افول است



چند روز است که بازار تکذیب فیلترینگ اینستاگرام داغ شده، اما...

اینستاگرام در امن و امان است



اولین وزیر ارتباطات دولت روحانی یعنی محمود واعظی خبر از ریزش یا مدبران اینستاگرام برای مسدودسازی محتواهای نامناسب و اعلام موافقت آنها داد. دوسال پیش هم محمدجواد آذری جهرمی که آن موقع مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت بود و حالا وزیر ارتباطات است، درباره فیلترینگ هوشمند اینستاگرام توضیح داد: «در ابتدای طرح پالایش هوشمند در شبکه اجتماعی اینستاگرام بیش از ۵ درصد از محتوای عبوری از شبکه زیرساخت، مطالب مبتذل و مستهجن بود که با اجرای پالایش هوشمند در سال گذشته، ۹۵ میلیون مصداق غیراخلاقی در این شبکه شناسایی و مسدود شد. این در حالی است که در گذشته با تلاش‌های انجام‌شده تنها ۱.۲ میلیون مصداق شناسایی شده بود.»

همان موقع خیلی‌ها پالایش اینستاگرام را غیر ممکن اعلام کردند. آنها می‌گفتند در صورتی که سرورس به صورت رمزنگاری شده و بر پایه پروتکل HTTPS به کاربر عرضه شود، امکان پالایش محتوا و تشخیص مضر بودن آن از نظر فنی وجود ندارد؛ بسیاری از سرویس‌های کنونی هم صرفاً بر روی بستر HTTPS اراه می‌شوند. از طرفی بسیاری از کاربران از اپلیکیشن‌های موبایل برای دسترسی به سرویس‌های اینترنتی استفاده می‌کنند و اپلیکیشن‌های موبایل هم از واسطه‌های API برای ارسال و دریافت اطلاعات استفاده می‌کنند که باز هم بر روی HTTPS هستند و از نظر فنی امکان پالایش این دسته از داده‌ها نیز وجود ندارد؛ مگر اینکه مدیران اینستاگرام همکاری کنند. منصور احمدی هم این احتمال را در نظر می‌گیرد و می‌گوید: «ممکن است در برهه‌ای این همکاری وجود داشته باشد به‌ویژه بعد از حصول برجام و بهبود روابط در برخی حوزه‌ها به همین دلیل هم دقت پالایش در برهه‌های زمانی مختلف متفاوت بوده است.» او ادامه می‌دهد: «در دوره‌ای شاهد بودیم که توانایی فیلتر حجم زیادی از محتواهایی که مجرمانه تلقی می‌شد، وجود داشت که این کار احتمالاً با همکاری مدیران اینستاگرام ممکن بوده است اما الان این روند بسیار محدودتر ادامه دارد»

اما به هر حال در جریان است. روشی که احتمالاً در حال حاضر از آن کمک گرفته می‌شود، فیلتر کردن آدرس‌هاست. یعنی مثلاً یک لینک URL که مربوط به فلان حساب کاربری است، دارای محتوای مجرمانه شناخته و مسدود می‌شود. این کار ممکن است اما به دلیل سختی شناسایی آدرس‌ها و بعد مسدود کردن آنها در موارد خاصی انجام می‌شود و دیگر نمی‌توان نام آن را فیلترینگ هوشمند گذاشت. البته این راهم بگویم که در بعضی از برهه‌ها همین میزان از مسدودسازی هم انجام نمی‌شد به همین دلیل هم روی کج‌دارومریز بودن اعمال پالایش هادر مورد اینستاگرام تأکید می‌کنم.»

پای پیام‌رسان‌ها هم گیر است طی یکی دو روز گذشته اخبار مربوط به فیلترینگ بیشتر حول محور اینستاگرام می‌چرخید اما به نظر می‌رسد که روند موجود در مورد این اپلیکیشن در مورد برخی از پیام‌رسان‌ها هم اعمال می‌شود و خبرهایی در مورد حذف برخی محتواها از سوی مدیران این پیام‌رسان‌ها هم شنیده می‌شود، حتی پای اپلیکیشن‌هایی که تلگرام را با واسطه ارایه می‌کنند یعنی هاتگرام و تلگرام طلایی هم در میان است و عده‌ای از کاربران آنها ادعا می‌کنند که این پیام‌رسان‌های واسطه محتواها را گزینش کرده و محتوای نامطلوب را حذف می‌کنند و با امکان دسترسی کاربران به آن محتوا را نمی‌دهند. احمدی این کار را کاملاً ممکن می‌داند و می‌گوید: «بسیاری از اپلیکیشن‌ها که امکان بازگذاری داده را به کاربران می‌دهند، پروتکل‌هایی دارند که بر اساس آنها جلوی انتشار برخی از محتواها را می‌گیرند یا بعد از بازگذاری آنها را حذف می‌کنند. همه اینها در اختیار مدیران آنها است پس چندان عجیب به نظر نمی‌رسد که اپلیکیشن‌های داخلی و یا واسطه‌ها دست به چنین کاری بزنند. این کار پیچیدگی‌های مربوط به اینستاگرام را ندارد.»

حجت‌الاسلام کاظم صدیقی، خطیب نماز جمعه این هفته تهران در بخشی از سخنرانی خود درباره راهپیمایی اربعین امسال گفت: «از کلبه کسانی که موکب‌ها را برپا کردند، پذیرایی کردند، کسانی که در تأمین امنیت مراسم نقش داشتند، نیروی انتظامی و دیگر عزیزان تشکر می‌کنم.» و همچنین در بخش دیگری از سخنرانی خود تأکید کرد: «باید باور کنیم که قدرت امریکاروبه افول و پسرست است. امریکادر دیپلماسی عمومی شکست خورده است، تبلیغاتش در ملت‌ها تأثیر چندانی ندارد و یارانی که دیروز از آنها تبعیت می‌کردند، امروز دیگر از آنها پیروی نمی‌کنند.»

تربیتیون

۲۱۰ مدیر بازنشسته می‌روند

جمشید انصاری



معاون رئیس‌جمهوری با بیان این‌که زمان اجرای قانون منع بکارگیری بازنشستگان از ۲۶ آبان‌ماه است، گفت: «دولت برنامه‌ریزی لازم برای جایگزینی نیروهای مشمول قانون را انجام داده است.» او در گفت‌وگو با مهر تأکید کرد: «در اصلاحیه قانون منع بکارگیری بازنشستگان که در تاریخ ۶ شهریورماه امسال در مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۲۷ شهریور ماه توسط رئیس‌جمهوری به همه دستگاه‌ها ابلاغ شد، تبصره یک این قانون اصلاح و شرایط بکارگیری بازنشستگان سخت‌تر شد. با اصلاح قانون و اجرای این اصلاحیه از ۲۶ آبان‌ماه، ۲۱۰ نفر در زیرمجموعه دولت بازنشسته خواهند شد.»

پمپئو باز هم دروغ می‌گوید

محمدباقر نوبخت



رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به صحبت‌های مایک پمپئو در توییتی نوشت: «آقای پمپئو باز هم دروغ می‌گوید. آیا همان‌طور که گفته، یکی از نگرانی‌های‌شان از حمله مویشکی یمنی‌ها به فرودگاه ریاض احتمال خطر برای مسافران ایرانی است؟! آیا با تحریم فروش هواپیمای مسافربری به ایران می‌خواهند امنیت مسافران ایرانی را افزایش دهند؟!»

ایران اینترنشنال مکمل تحریم‌هاست

الیاس حضرتی



نماینده تهران در مجلس گفت: «شبکه‌هایی نظیر ایران اینترنشنال مکمل جنگ روانی و تحریم‌های اقتصادی آمریکا علیه کشور ماست و این شبکه‌ها قبل از این که تحریمی اتفاق بیفتد، فضای یأس و ناامیدی را میان مردم ترویج می‌کنند.» او در گفت‌وگویی با فارس عنوان کرد: «آمریکا، اسرائیل و سعودی‌ها در برابر استقامت ایران تلاش اصلی‌شان این است که مردم را نسبت به آینده مأیوس و ناامید کنند و این ناامیدی و سرخوردگی و ایجاد شورش را شبکه‌های مثل ایران اینترنشنال، وی.اوی.ای و من و تو دنبال می‌کنند و سرمایه‌گذاری‌ها هم بر همین اساس شکل گرفته است.»

حاشیه

دو تاسه برابر دنیا آب می‌خوریم

سراهنه مصرف آب شرب در ایران در حال حاضر ۲۲۰ لیتر در شبانه‌روز به ازای هر نفر است که این رقم در برخی از کلانشهرهای کشور مثل تهران به بیش از ۳۰۰ لیتر در شبانه‌روز می‌رسد. در حالی که متوسط سراهنه مصرف آب در بخش خانگی در دنیا ۱۲۵ تا ۱۴۰ لیتر در روز به ازای هر نفر است. همچنین مصرف سرانه آب در بخش خانگی (آب شرب لوله‌کشی خانگی) در ایران به‌طور متوسط در طول سال ۱۵۷ لیتر در روز به ازای هر نفر برآورد شده که شامل ۵ لیتر آشامیدن، ۱۰ لیتر پخت‌وپز، ۵۰ لیتر حمام و دست‌وششو ۲۰ لیتر لباسشویی، ۱۵ لیتر ظرفشویی، ۳۰ لیتر مصرف بهداشتی، ۱۰ لیتر نظافت خانه و ۱۷ لیتر مصرف متفرقه می‌شود. هدایت فهمی، معاون مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی کلان‌آب‌وفی‌وزارت‌نیرو در همین باره به تسنیم گفته است: «مصرف‌بینه‌و معقول‌از آب‌شهری‌مسئلت‌فرهنگ‌سازی‌بکارگیری از تجهیزات کاهنده مصرف آب، استفاده از لوازم خانگی با میزان مصرف استاندارد، روش‌بازچرخانی آب‌خاکستری و بسیاری‌موارد دیگر است.»

تگاه

سعید کمالی دهقان خبرنگار ایرانی روزنامه گاردین چهره شماره یک گفت‌وگوهای مجازی شده است

پرشان‌گویی و جلب توجه یا افشاگری و خطر مرگ

قتل خاشقچی هم به حساب می‌آید و بعد از رسوایی‌هایی که این قتل درست کرد، از طرف بن‌سلمان کنار گذاشته و طرد شد. با این توییت وضع کمالی دهقان از «خبرنگاری که درباره منابع مالی ایران اینترنشنال» افشاگری کرده، به وضع «خبرنگاری که درباره قتل خاشقچی و ارتباط آن با افشای منابع مالی شبکه ایران اینترنشنال» افشاگری کرده، تبدیل شد و به این ترتیب دو ماجرای جنجالی و البته برای کمالی دهقان، خطرناک، به هم پیوند خورد. توییت‌های بعدی کمالی دهقان نشان می‌دهد که خودش هم از میزان خطری که تهدیدش می‌کند، آگاه بوده است. او بلافاصله از مسئولان روزنامه گاردین خواست که ادعایش را تأیید کنند، حتی برای تأیید گرفتن پای دولت ترکیه را هم وسط کشید. توییت‌های کمالی دهقان از یک جایی به بعد شکل و شمایل جدید به خود گرفت، او شروع به نوشتن آیاتی از قرآن کرد که به قتل مربوط می‌شد. او خطاب به مادرش هم توییت‌هایی کرد و از او خواست که صبر کند. از بقیه هم خواست که با او تماس نگیرند و تمام دیگر خبری از توییت‌هایش نبود. حساب کاربری‌اش هم به کلی پاک شد و عده زیادی از کاربران توییت و چهره‌های دنیای واقعی باقی ماندند که درباره او گمانه‌زنی کنند. عده‌ای او را به هوچی‌گری و جلب توجه متهم کردند، عده‌ای هم توییت‌هایش را بیشتر به پریشان‌گویی شبیه دانستند، اما قریب به اتفاق کاربران هنوز هم برای او نگران هستند و حتی بعدی‌نژاد در توییتی نوشته: «آقای کمالی دهقان خبرنگار گاردین در اقدامی شجاعانه تأیید کرد که قاشقچی قبل از مرگ خود اطلاعات مربوط به تاسیس شبکه فارسی «ایران اینترنشنال» توسط مقامات عالی سعودی را نزد وی افشا کرده است. مقامات ذیربط از مخاطرات احتمالی برای آقای کمالی آگاه هستند و سفارت نیز با آنها در تماس است.»

معلوم نیست که ناپدید شدن کمالی دهقان موقتی و برای محافظت از خودش است یا واقعا ماجراهای دیگری در جریان است.

احتمالاً اینکه یک خبرنگار ایرانی در مورد قتل جمال خاشقچی اطلاعاتی رو کند و بعد تهدید و ناپدید شود، آخرین چیزی بوده که به ذهن کسانی می‌رسد که سناریوی قتل خاشقچی را دنبال می‌کردند. البته یک نکته مشترک بین این دو نفر وجود دارد و آن این است که هر دو آنها برای روزنامه گاردین می‌نویند. قطعاً نیاز نیست که ماجرای قتل خاشقچی و در دسری که این اتفاق برای حکومت عربستان درست کرد، مرور کنیم، پس از جایی وارد می‌شویم که پای سعید کمالی دهقان خبرنگار ایرانی گاردین به داستان باز می‌شود. چند روز پیش بعد از اینکه حساسیت‌هایی روی منابع مالی شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال به وجود آمد، گاردین گزارشی به قلم سعید کمالی دهقان منتشر کرد که در آن «منابع آگاه» خبر از تأمین هزینه‌های شبکه ایران اینترنشنال از سوی یک تاجر عربستانی می‌داد. رقم این کمک هم ۲۵۰ میلیون دلار اعلام شد و این یعنی احتمالاً ایران اینترنشنال نه تنها نیاز به کمک مالی دیگری نداشته، بلکه با همین مقدار پول هم می‌توانست ۳ برابر تعرفه معمول به کارکنانش دستمزد بدهد. کمالی دهقان، نویسنده این گزارش کمی بعد اعلام کرد که به خاطر همین مقدار افشاگری هم در خطر است و گویا خطر آن قدر جدی بوده که حمید بعدی‌نژاد سفیر ایران در انگلیس در توییتش به‌طور تلویحی اشاره کرد که به او کمک حقوقی می‌کند تا بتواند از خودش دفاع کند. خیلی‌ها حدس می‌زدند کمالی دهقان بعد از این در دسری که برای خودش درست کرده، یک مدت آرام بگیرد تا آب‌ها از آسیاب بيفتد، اما اینطور نشد، او در توییتش دست به افشاگری‌های بیشتری هم زد که عده‌ای آن را به سیم آخر زمن یک خبرنگار در معرض تهدید تحلیل کردند. او نوشت: «من می‌توانم تأیید کنم که جمال خاشقچی به این دلیل کشته شد که صبح روز ۲۶ سپتامبر از استانبول تلفنی با من صحبت و این مسأله را افشا کرد که بودجه شبکه «ایران اینترنشنال» از جانب محمد بن سلمان و سعود القحطانی تأمین شده است.» «حالا این سعود قحطانی کیست؟ یکی از نزدیکان بن سلمان که نفر شماره یک